



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
Receita Corrente (I)	24.708.609,00	25.792.649,52	26.439.962,29	647.312,77
Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria	826.321,00	826.321,00	1.219.934,80	393.613,80
Impostos	776.438,00	776.438,00	1.164.474,81	388.036,81
Taxas	49.883,00	49.883,00	55.459,99	5.576,99
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuição	206.084,00	206.084,00	176.614,45	-29.469,55
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/Ent.Priv.Serv.Soc.e de Form.Prof.	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/o Custeio do Serv.de Ilum.Pública	206.084,00	206.084,00	176.614,45	-29.469,55
Receita Patrimonial	200.089,00	218.399,15	556.363,09	337.963,94
Explor.do Patrim.Imob.do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	165.374,00	183.684,15	538.888,41	355.204,26
Del.de Serv.Públ.Med.Conc.,Perm.,Aut.ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	34.715,00	34.715,00	17.474,68	-17.240,32
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	486,00	486,00	0,00	-486,00
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Ativ. Ref.à Navegação e ao Transp.	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	486,00	486,00	0,00	-486,00
Transferências Correntes	23.475.629,00	24.541.359,37	24.487.049,95	-54.309,42
Transf. da União e de suas Entidades	14.334.341,00	15.400.048,37	16.074.177,46	674.129,09
Transf. dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	4.537.339,00	4.537.362,00	4.114.119,96	-423.242,04
Transf. dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.603.949,00	4.603.949,00	4.298.752,53	-305.196,47
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorp.ao Patr. Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Capital (II)	3.321.704,00	3.882.776,42	1.646.634,00	-2.236.142,42
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencia de Capital	3.321.704,00	3.882.776,42	1.646.634,00	-2.236.142,42
Transf.da União e de suas Entidades	2.881.104,00	3.143.304,00	1.228.410,00	-1.914.894,00
Transf.dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	440.600,00	739.472,42	418.224,00	-321.248,42
Transf.dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Outras Instit.Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)	28.030.313,00	29.675.425,94	28.086.596,29	-1.588.829,65
Operações de Crédito/Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00



Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)	28.030.313,00	29.675.425,94	28.086.596,29	-1.588.829,65
Déficit (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	28.030.313,00	29.675.425,94	28.086.596,29	-1.588.829,65

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	3.835.258,16	3.835.258,16
Superávit Financeiro	3.835.258,16	3.835.258,16
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação			Despesas		Saldo da Dotação (j)=(f-g)
	Inicial (e)	Atualizada (f)	Empenhada (g)	Liquidada (h)	Paga (i)	
Despesas de Correntes (IX)	21.865.192,89	26.901.844,97	25.083.753,38	24.829.001,67	23.904.416,98	1.818.091,59
Pessoal e Encargos Sociais	9.997.674,09	12.615.545,26	12.061.997,92	12.060.241,92	11.294.220,29	553.547,34
Juros e Encargos Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.867.518,80	14.286.299,71	13.021.755,46	12.768.759,75	12.610.196,69	1.264.544,25
Despesa de Capital (X)	4.520.267,72	5.172.096,30	2.527.951,43	1.762.843,23	1.752.568,23	2.644.144,87
Investimentos	4.465.267,72	5.137.596,30	2.494.333,83	1.729.225,63	1.718.950,63	2.643.262,47
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	55.000,00	34.500,00	33.617,60	33.617,60	33.617,60	882,40
Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)	254.852,39	46.742,83				
Subtotal das Despesas (XIII)= (IX + X + XI + XII)	26.640.313,00	32.120.684,10	27.611.704,81	26.591.844,90	25.656.985,21	4.462.236,46
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	26.640.313,00	32.120.684,10	27.611.704,81	26.591.844,90	25.656.985,21	4.462.236,46
SUPERÁVIT (XVI)	1.390.000,00	1.390.000,00	4.310.149,64	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	28.030.313,00	33.510.684,10	31.921.854,45	26.591.844,90	25.656.985,21	4.462.236,46

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	30.835,00	1.096.222,51	1.010.149,57	1.010.149,57	81.058,24	35.849,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	7.580,00	0,00	0,00	7.580,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	30.835,00	1.088.642,51	1.010.149,57	1.010.149,57	73.478,24	35.849,70
DESPESAS DE CAPITAL	4.505,34	802.606,95	503.452,45	503.452,45	4.662,84	298.997,00
INVESTIMENTOS	4.505,34	802.606,95	503.452,45	503.452,45	4.662,84	298.997,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	35.340,34	1.898.829,46	1.513.602,02	1.513.602,02	85.721,08	334.846,70

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	128,16	887.369,53	886.649,53	848,16	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	102,30	704.227,20	704.227,20	102,30	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25,86	183.142,33	182.422,33	745,86	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	247.702,05	247.702,05	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	247.702,05	247.702,05	0,00	0,00



INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	128,16	1.135.071,58	1.134.351,58	848,16	0,00

Roberta Vitória Vieira da Silva Fernandes
Tecnico de Contabilidade
CPF 041.733.837-62 - CRC MG 099902

Glauco Braga Favero
Prefeito Municipal
CPF 032.017.566-95